¹ Quod pro quiete contemplationis non est fugiendus locus regiminis *add. as rubr. M*

² Ciri- CPD; Syri- M

³ -turis CPH; scr<ip>turis D; -tis M

⁴ Superest CPBD; *om. M*

⁵ ei CPM, [al. Deo] *add. M*; Dei D

351

Gregorius Ianuario episcopo¹. Ut episcopus ex² propria iniuria non excommunicet³

Isidorus a fraternitate tua frustra se excommunicatum anathematizatumque conquestus est. Quod quamobrem factum fuerit, dum a clero tuo qui presens erat,

¹ Calaritano *add. M*

² ex CPDH; *pro M*

³ *rubr. before insc. M*

voluissemus addiscere, pro nulla alia causa, nisi quod te iniuriaverat, factum cognovimus. Que res nos vehementer afflixit; quia si ita est, nil te ostendis de celestibus cogitare, sed terrenam te habere conversationem⁴ significas, dum pro vindicta proprie iniurie (quod sacris regulis prohibetur) maledictionem anathematis invexisti. Unde de cetero esto circumspectus atque sollicitus, et talia cuiquam pro defensione iniurie tue inferre denuo non presumas.

(lib. II regist., cap. 34) Ctp 1.55.49] (23, q. 4. Inter querelas.)

⁴ te hab. conv. CPD; mentem te habere M, [te habere conversationem] add. M²

352

Nicolaus Alvino Iovanensi² archiepiscopo³

Pontifices, qui aliqua occupantur infirmitate vel egritudine, abiiciendi non sunt, nec alias in loco eorum consecrari oportet, nisi ex hac fuerint luce subtracti. Quod si de ministerio sibi concessso conqueruntur, que licita sunt sacerdotes expleant. In his vero que eis presumere non licet, vicinorum usque ad recuperandam sanitatem episcoporum, auxilia subrogentur; et hoc cum cautele studio peragatur, ne per necessitatis occasionem presumptionis pullulet ambitio. Episcopi vero qui Dominici gregis suscepserunt curam atque sollicitudinem, ab administratione eorum discedere non oportet, ut accepti talenti pulcritudo non deleatur, sed certamine eorum salubriter augeatur et triplicetur⁴.

Ctp 1.62.19] (7, q. 1, c. Pontifices qui.)

¹ Episcopo infirmante, nisi de hac vita migraverit, alter non substituatur, ne commissi talenti pulchritudo deleatur add. as rubr. M

² Iovanensi CPM, [Ianuensi] add. M; Iohannensi D; Iorianensi H

³ archiep. CPBDH; ep. M

⁴ -etur CPBDM; -iter RH

353

Nicholaus Alvino archiepiscopo¹

Quorundam relatione fidelium nostris auribus² intimatum est quod Lanfredus episcopus, qui et iuvenis esse dicitur, venationi sit deditus. Quod vitium plurimos etiam de clericali³ catalogo genere duntaxat Germanos et Gallos irreverentes⁴ implicat, Verum iste si ita est, ut audivimus, merito iuvenis dicitur, qui iuvenilibus desideriis occupatus, nulla senum gravitate constringitur.

¹ Nich. Alv. archiep. CPBD; Quod episcopus vel clericus nullo modo venationi debeat insistere. Idem ad eumdem M

² nos. aur. CPD; aur. nos. M

³ -ali CPM; -orum D

⁴ irreverentes CPM, [reverentes] add. M; irreverenter D

Item¹

¹ break CP; no break BDM

O miseram vitam hominum, et maxime sacerdotum qui, dum lucrandis fidelibus debent insistere, venandis feris incumbunt, et quos capere oportet homines, capiunt aves et bestias; qui, dum mortibus student animantium, vitam suarum amittunt animarum. O infelicem vitam super omnem vitam! Nam, in quo magis quisque carnalis apparet, quam in tali vita? Venatorum enim vita nil preter carnes capit, in qua dum quisque permansit nunquam probatus est. Nam, ut beatus dixit Hieronimus, venatorem nunquam legimus sanctum. Ve huiusmodi presulibus, qui, dum debent Petrum, Andream, Iacobum et Iohannem, quibus a Domino dictum est, Venite post me, faciam vos piscatores hominum, ad imitationem suam eligere, quorum et discipuli sunt, magis Nemrod et Ismaelel, atque Esan reprobos imitantur, qui huiusmodi adinventionibus incubuisse referuntur.

Nihilominus autem de hoc episcopo relatum est apostolatui nostro quod cum quadam filia sua immoderatam teneat familiaritatem, et ob id mala fama ei orta sit. Pro qua re a sanctitate sua ceterisque coepiscopis suis commonitus ac correptus est, sed nullatenus emendatus. Que res in hoc maxime displicet, et magis ac magis de se deteriorem reddit opinionem. In quo beatitudini tue et coepiscoporum suorum rationibus non obedit, et per inobedientiam in culpam protoplasti relabitur. Oportet ergo fraternitatem tuam, sinodale cum episcopis et suffraganeis tuis convocare concilium, et hunc salutaribus eloquiis episcopum convenire, atque illi pastorali auctoritate precipere quatenus et ab omnium bestiarum et volucrum venatione penitus alienus existat, atque immoderata filie sue familiaritate semetipsum omnimodo coercent. Quod si parere contempserit, et tam pro venationis declinatione quam pro immoderata filie sue vitanda conversatione, vobis admonentibus obedire distulerit, a vestro collegio excommunicatus abscedat. Quod si in hoc contumax adhuc apparuerit, a ministerio cessare debet.

Ctp 1.62.56-7] (Dist. 34, c. Quorundam relatione.)

354

¹Iohannes VIII, ex concilio III apud Ravennam

Quisquis metropolitanus intra tres menses consecrationis sue, ad fidem suam exponendam, palliumque suscipiendum ab apostolica sede, nulla inevitabili necessitate imminente, non miserit, commissa sibi careat dignitate, ita ut tamdiu episcopali illi sedi cedat, omnique consecrandi licentia careat, quandiu in exponenda fide, et in expetendo pallio priscum morem contempserit.

CB Varia II 38; Ctp 1.63.1]

¹ Quod omnis metropolitanus infra tres menses consecrationis sua pro pallio debet Romam mittere, vel ire add. as rubr. M

355

¹Ciprianus Rogatiano

Dominus noster Iesus Christus rex, et iudex, et sacerdos servavit honorem malis sacerdotibus usque ad suam passionem, in qua sacerdotem appellavit, quem sciebat esse sacrilegum, et cum alapam accepisset, et ei diceretur, Sic respondes pontifici? nihil contumeliose locutus est in personam pontificis, sed magis innocentiam suam tuitus est,

¹ Qualiter honorandi sunt veri sacerdotes, quum Dominus falsos honoraverit add. as rubr. M

dicens, Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo, ut nos eius humilitatis haberemus exemplum, et docuit sacerdotes veros legitime et plene honorari, dum circa falsos sacerdotes ipse talis extitit.

(lib. III, cap. 9) CB Varia II 75] Ctp 3.9.15 (Dist. 93, c. Dominus noster.)

356

¹Hieronimus ad Rusticum monachum²

In apibus princeps unus est; grues unam³ sequuntur ordine litterato. Imperator unus, iudex unus provincie. Roma, ut condita est, duos fratres simul reges habere non potuit, et parricidio dedicatur. In Rebecce utero Esau et Iacob bella gesserunt. Singuli ecclesiarum episcopi, singuli archiepiscopi, singuli archidiaconi, et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus nititur.

CB Varia II 85 as Jerome; cf Ctp 1.57.8 as Gregory II] (7, q. 1, c. In apibus.)

¹ Quod singulae Ecclesiae singulos debent habere praelatos add. as rubr. M

² Ier' (after corr. P) - monachum PD; Gregorius ad Rusticum monachum CB; Hieronymus Rustico monacho M

³ unam CPD; unum M

357

¹Nicolaus Lothario regi

Porro quia relatum est nobis quod Quicumque ad episcopatum in regno tuo promovendus est, non nisi faventem tibi permittas eligi, idcirco apostolica auctoritate sub divini iudicii obtestatione iniungimus tibi, ut in Treverensi urbe, et in Agrippina Colonia nullum eligi patiaris, antequam relatum super hoc nostro fiat apostolatui.

Ctp 1.62.62]

¹ Ut in Treverensi urbe et Coloniensi nullus inconsulto Romano pontifice eligatur add. as rubr. M

358

¹Pelagius Childeberto regi

Satagendum est ut pro auferendo suspicionis scandalo obsequium confessionis nostre regibus ministremus, quibus nos etiam subditos esse Scripture sancte precipiunt. Veniens etenim² Rufinus vir magnificus excellentie vestre legatus, confidenter a nobis (ut decuit) postulavit, quatenus vobis aut beate recordationis pape Leonis domum a nobis per omnia conservari significare debuissemus, aut propriis verbis nostre confessionem fidei destinare; et primam quidem petitionis eius partem quia facilior fuit, mox ut dixit, implevimus, neque in omnibus presulis tomum pro catholice fidei assertione conscriptum Deo propitio custodire, manus nostre ad vos professione signavimus. Ut autem nullius deinceps quod absit suspicionis resideret occasio, etiam illam aliam partem quam

¹ De professione fidei add. as rubr. M

² etenim CP; etiam D; autem M

memoratus vir illustris Rufinus admonuit facere³, scilicet propriis verbis confessionem fidei quam tenemus, exponens⁴.

CB Varia 1B 17; Ctp 1.54.30] (25, q. 1, c. Satagendum.)

³ [al. facere maturavi] add. M²

⁴ [exposui] add. M²

359

¹ Ciprianus in epistola sua Romanis²

Factus est Cornelius episcopus de³ Dei et Christi eius iudicio, de clericorum omnium testimonio, de plebeio suffragio, de sacerdotum antiquorum et bonorum virorum consensu, cum nemo episcopus inibi factus esset, cum gradus cathedre vacaret. Quo occupato et omnium vestrum consensu firmato, quisquis iam episcopus fieri voluerit, omnimodis necesse est ut ecclesiasticam non habeat ordinationem, qui ecclesie non tenet per consensum, unitatem. Post primum secundus esse non potest. Quisquis enim post unum, qui per electionem consecratus est, esse voluerit, tam non secundus ille, sed nullus est.

(*l. IV, epist. 2, ad Antonianum*) *CB Varia II 58] Ctp 3.9.16 (7, q. 1, c. Factus est.)*

¹ Quod post primum per electionem consecratum episcopum, secundus esse non possit add. as rubr. M

² Romanis CPBD; ad Romanos M

³ de CPM; om. D

360

¹ Ciprianus ad Pupianum²

Scire debes episcopum in ecclesia esse, et ecclesiam in episcopo, et si quis eum episcopo non sit, in ecclesia non esse, et frustra sibi blandiri eos, qui pacem cum sacerdotibus Dei non habentes, obrepunt et latenter apud quosdam communicare se credunt, quando ecclesia, que catholica una est, scissa non sit, neque divisa.

(*l. IV, epist. 9, ad Florentium Papianum*) *CB Varia II 59] Ctp 3.9.17 (7, q. 1, c. Scire debes.)*

¹ Quod Ecclesiae contradicit qui episcopo contradicit add. as rubr. M

² Pup- CPBD; Pap- M

361

Ciprianus de unitate ecclesie¹

Petri unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui cathedram Petri, super quam fundata est ecclesia, deserit, in ecclesia se esse confidit?

CB Varia II 60] Ctp 3.9.18 from Qui cathedram Petri

¹ rubr. before insc. M

362

Non licere¹ episcopo vel cuicumque clero si exuctoratus fuerit ministrare². Ex concilio Antiocheno, cap. 4³

Si quis episcopus a sinodo fuerit depositus, vel presbiter, vel diaconus a proprio episcopo condempnatus, et presumpserit sacerdotii seu sacri ministerii quidpiam, non ei amplius liceat, neque in alia sinodo spem restitutionis habere, neque assertionis alicuius locum, sed et communicantes ei abiici omnes ab ecclesia, et maxime si postquam cognoverunt sententiam adversus eum fuisse prolatam, ei contumaciter communicaverunt⁴.

Ctp 2.6.2, cf 5.313A above] (11, q. 4, c. Si quis episcopus.)

¹ licere CRPBDM; liceat H

² Non - ministrare CPDH; Quod agendum sit de episcopo, vel quocunque clero, qui post depositionem communicare praesumpserit M

³ 4 CPHM; 3 D

⁴ -unt CPBDH; -int M

363

De episcopo qui excommunicat eum qui sibi crimen dicit¹ esse confessum². Ex concilio Carthaginensi VI³, cap. 5⁴

Item placuit, ut si quando episcopus dicit aliquem sibi soli proprium crimen fuisse confessum atque ille neget, non putet ad iniuriam suam episcopus pertinere, quod illi soli non creditur, et si scrupulo proprie conscientie se dicit neganti nolle communicare, quandiu excommunicato non communicaverit suus episcopus, eidem episcopo ab aliis non communicetur episcopis, ut magis caveat episcopus ne dicat in quemquam, quod aliis documentis convincere non potest.

Ctp 2.21.5]

¹ crim. dic. CPH; dic. crim. D

² De - confessum CPD; Ne episcopus in aliquem, etiam sibi confessum, dicat quod probare non possit M

³ VI CRPBDM; om. H; Ex – VI in mg. P

⁴ cap. 5 before Ex D

364

Ut episcopus alienum clericum peccantem redarguat¹. Ex concilio Vasensi, cap. 8

Quod si tantum episcopus alieni sceleris se conscientum novit, quandiu probare non potest, nihil proferat, sed cum ipso ad compunctionem eius secretis correptionibus elaboret. Qui, si correptus, pertinacior fuerit, et se communioni publice ingresserit, etiam si episcopus in redarguendo illo, quem reum iudicat, probatione deficiat, indempnatus, licet ab his qui nihil sciunt, secedere ad tempus pro persona maioris auctoritatis, iubeatur, illo, quandiu probari nihil potest in commune omnium preterquam eius qui cum reum iudicat, permanente.

Ctp 2.27.3] (6, q. 2, c. Si tantum episcopus.)

¹ Ut - redarguat CPD; De eodem M

365

Qua estate diacones¹ ordinentur². Ex eodem concilio, cap. 16³

Episcopus benedictionem diaconatus minoribus quam viginti et quinque annorum penitus non committat. Sane si coniugati iuvenes consenserint ordinari, etiam uxorum voluntas ita requirenda est, ut sequestrato mansionis cubiculo, religione promissa, postea quam pariter conversi fuerint ordinentur.

(conc. Agat.) Ctp 2.28.14] (C. 16, Dist. 77, c. Episcopus.)

¹ -nes CPDH; -ni M

² ordinentur CPD; consecrandi sint M

³ cap. 16 after conc. CMD; 16 before Ex PB

366

Ut sacerdotes¹ et levite canes ad venandum et accipitres non habeant, ex concilio Agathensi, cap. 55

Episcopis, presbiteris, diaconibus, canes ad venandum, aut accipitres habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluntate² detectus³ fuerit, si episcopus est, tribus mensibus se a communione suspendat; presbiter, duobus mensibus se abstineat; diaconus vero ab omni officio vel⁴ communione cessabit.

Ctp 2.28.54] (Dist. 34, c. Episcopum.)

¹ sacerdotes CPDH; episcopi, presbyteri M

² [voluptate] add. M

³ detectus CPD; repertus [detectus al., detentus] M

⁴ vel CPD; et M

367

Si episcopus, presbiter, diaconus, subdiaconus a gradibus suis deiecti fuerint et in secunda sinodo innocentia inveniantur, qualiter recipi debeant¹. Ex concilio Toletano IV, cap. 28²

Episcopus, presbiter, aut diaconus, si a gradu suo iniuste deiectus in secunda³ sinodo innocens reperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altario, de manu episcoporum. Si episcopus est, orarium, annulum et baculum; si presbiter, orarium et planetam⁴; si diaconus, orarium et albam, si subdiaconus, patenam et calicem; sic et reliqui gradus, eam reparationem sui accipient, quam, cum ordinarentur, perceperant.

(25) Ctp 2.37.8] (11, q. 3, c. Episcopus, presbyter.)

¹ Si - debeant CPDH; Quid agendum sit de episcopo vel cuiuscunque ordinis clerico a gradibus suis iniuste deiecto M

² Ex conc. Tol. IIII (ss P) cap. 28 CPH; Ex conc. Tol. IV cap. 127 D; Toletano concilio cap. 28 M

³ secunda CPD; sancta [secunda] M

⁴ [al. platenam] add. M

¹368

²*Gregorius universis episcopis per Galliam, Europam, Germaniam constitutis*

Licet plerumque accident sacerdotibus que sunt reprehendenda, plus tamen erga corrigendos agat benevolentia quam severitas, plus exhortatio quam commotio, plus caritas quam potestas, cum nemo nostrum sine reprehensione aut sine peccato vivat. Nam si Dominus statim post trinam negationem, beatum Petrum preceptorem nostrum apostolum iudicasset, non tantum ex eo fructum, sicut fecit, receperisset. Expectandi ergo magis sunt atque corrigendi rectores ecclesie quam statim absque nostro consulto iudicandi, cum maiora negotia et difficiliores causarum exitus sanctorum patrum canones Spiritu Dei conditi, et totius mundi reverentia consecrati, iubeant sub nostre sententie expectatione suspendere nostroque moderamine finiri. Unde necesse est hec et alia queque negotia ecclesiastica post multarum experimenta causarum, sollicitius perspici, et diligentius precaveri, quatenus per spiritum caritatis et pacis omnis materies scandalorum, et presumptio invidorum, atque oppressio simplicium fratrum de ecclesiis Domini auferantur. Et sicut non vult quisquam fratrum se aliorum iudicio pregravari, ita non audeat alii inferre quod sibi non vult fieri.

(*Pleraque horum leguntur ep. 84 Leonis pa. I ad Anasta. Tessa. episc. c. 1) Ctp 1.55.107] (Dist. 45, c. Licet plerumque.*)

¹ H lacks all from nostroque moderamine finiri.

² Quod rectores Ecclesiarum magis sint exspectandi et corrigendi quam statim iudicandi add. as rubr. M; [Pleraque horum leguntur epist. 84. Leonis pa. I ad Anasta. Tessa. episc. c. 1] add. M²

368A (PBV)¹

Gregorius Nazanzenus sic ipsis imperatoribus loquitur

Suscipitisne libertatem verbi? Libenter accipitis quod lex Christi sacerdotali vos nostre subicit potestati, atque istis tribunalibus subdit. Dedit enim et nobis potestatem, dedit principatum multo perfectiorem principatibus vestris. Aut numquid iustum vobis videtur si cedat spiritus carni, si a terrenis celestia superentur, si divinis preferantur humane?

Ctp 2.14.6] cf 5.5 above, 5.378A below]

¹ cf 5.5 above for MD, 5.378A for CR

¹369

²*De libro constitutionum³, cap. 6⁴*

Nullus episcoporum cogatur ad iudicium⁵ venire dicendi causa, sed iudex apud episcopum mittat suos ministros, ut propositis sanctis evangelii quod scit episcopus dicat secundum quod sacerdotibus honestum est.

¹ H lacks all to honestum est

² Ut nullus episcopus cogatur ad saeculare iudicium venire, et de poena eius qui episcopum ad iudicium saeculare venire coegerit add. as rubr. M

³ const. CBDLM; inst- P²

⁴ cap. 6 before De PD, here CBLM

⁵ cog. ad iud. CPM; ad iud. cog. D

Ctp 3.9.19

⁶*Cap. 7*

Nullus episcopus neque pro civili neque pro criminali causa apud quemvis iudicem sive civilem, sive militarem producatur, vel exhibeat, nisi imperialis iussio processerit. Magistratus enim qui hoc iubere ausus fuerit, amissione cinguli et XX librarum auri condempnatione plectatur, ut iste viginti libre ecclesie addicantur, cuius episcopus produci vel exhiberi iussus est. Litis autem executor post cinguli amissionem tormentis subiiciatur et in eculeo mittatur.

Ctp 3.9.20 (11, q. I, c. Nullus episcopus, sed sub titulo Marcelli pape.)

⁶ Ex eodem *add. M*; De libro constitutionum *add H*

370

¹*Cap. 9*

Neque episcopus, neque presbiter, neque diaconus, neque subdiaconus², neque lector, neque alias cuiuscumque religiosi consortii vel habitus constitutus, tabolizare audeat, vel socius ludentium fieri, vel spectator, vel in quocumque spectaculo spectandi causa venire. Ac si quis contra hec fecerit, per tres annos a sacro ministerio prohibeatur.

Ctp 3.9.21

¹ Ne episcopus aleator, nec aliquis clericus, nec ludorum spectator fiat. Ibidem *add. as rubr. M*

² diaconus neque subdiaconus D

371

¹*Cap. 11*

Nemo episcopus, nemo presbiter excommunicet aliquem, antequam causa probetur propter quam ecclesiastici canones hoc fieri iubent. Si quis autem adversus eam excommunicaverit aliquem, ille qui excommunicatus est, maioris sacerdotis auctoritate ad gratiam sancte communionis redeat; is autem qui non legitime excommunicavit, in tantum abstineat tempus quantum maiori sacerdoti visum fuerit, ut quod iniuste fecit, ipse iuste patiatur.

CSem. 2.183] cf 14.42 below; Ctp 3.9.22 (2. q. I, c. Nemo episcopus.)

¹ Ut nullus excommunicetur, antequam causa excommunicationis eius probetur. Ibid *add. as rubr. M*

372

¹*De septima sinodo², cap. 2³*

Quoniam psallentes reppromittimus Deo, In iustificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermones tuos, omnes quidem Christianos observare saluberrimum est, sed

¹ Ut episcopus omni scientia legis divine sit instructus *add. as rubr. M*

² De VII sin. CPD; Synodi VII M

³ cap. 2 before De D

precipue hos qui ecclesiasticam consecuti fuerint dignitatem. Unde diffinimus, omnem qui ad episcopatus provehendus est gradum, modis omnibus psalterium nosse, ut ex hoc etiam omnis clerus qui sub eo fuerit ita moveatur et imbuatur. Inquiratur autem diligenter a metropolitano⁴, si in promptu habeat legere⁵, scrutabiliter et non transitorie, tam sacros canones et sanctum evangelium, quam divini apostoli librum, et omnem divinam Scripturam; atque secundum mandata conversari, et docere populum sibi commissum, substantia enim summi sacerdotii nostri sunt eloquia divinitus tradita, id est, vera divinarum Scripturarum disciplina, quemadmodum magnus perhibet Dionisius. Quod si disceptaverit, et ita libenter facere et docere minime sponderit, nullatenus consecretur. Ait enim per prophetam Deus, Tu scientiam repulisti, et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.

Ctp 2.12.5]

⁴ dil. a met. CPM; a met. dil. D

⁵ legere CPL; legem DM, [legere] *add. M*

373

'Cap. 6

Quoniam² quidem regula est que dicit bis in anno per singulas provincias oportere fieri per conventum episcoporum regulares inquisitiones, propter fatigationem, et ut opportune habeantur, ad iter agendum, hi qui congregandi sunt, diffinierunt sexte sinodi sancti patres, omni excusatione remota, modis omnibus semel in anno fieri et depravata corrigi. Hunc canonem et nos renovamus, et si quisquam princeps inventus fuerit hoc prohibere, communione privetur. Si quis vero metropolitanorum hoc neglexerit agere absque necessitate, vel vi, seu aliqua rationabili occasione³, canonicis penis subiaceat. Dum autem sinodus agitur super canonicis et evangelicis negotiis, oportet congregatos episcopos in meditatione et sollicitudine fieri custodiendorum divinorum et vivificorum Domini mandatorum. In custodiendis enim illis retributio multa; quia et lucerna mandatum; lex autem lux, et via vite argatio, et disciplina est; et, Mandatum Domini lucidum, illuminans oculos. Porro non habeat metropolitanus licentiam ex his, que defert episcopus secum, sive iumentum, sive aliquam speciem expendendi⁴. Quod si hoc egiisse coniunctus fuerit, solvat quadruplum.

Ctp 2.12.8] (Dist. 18, c. Quoniam quidem.)

¹ Quod semel in anno concilia episcoporum debeat celebrari, et non bis. Ibid. *add. as rubr. M*

² Quoniam CPD; Quando M

³ occasione CPD; causa [occasione] M

⁴ expendendi CP; expetendi DM, [expetendi] *add. M [sic]*

374

'Cap. 11

Cum simus² debitores omnes sacras regulas custodire, eam que dixit in una quaque ecclesia economus esse, modis omnibus inviolabilem conservare debemus, et

¹ De oeconomis per singulas ecclesias constituendis. Ibid. *add. as rubr. M*; De septima synodo *add. H*

² simus CPM; sumus D

siquidem unusquisque metropolitanus in sua ecclesia constituerit economum, bene utique; sin autem ex auctoritate propria Constantinopoleos episcopis licentia est preponendi economos in eius ecclesia, similiter et metropolitanis, si episcopi qui sub ipsis sunt non sategerint economos statuere in suis ecclesiis. Idipsum autem servandum est etiam in monasteriis.

Ctp 2.12.9] (9, q. 5, c. Cum simus.)

375

¹Cap. 12

Quisquis² episcopus inventus fuerit vel abbas³ de salariis⁴ episcopi, sive monasteriis transferre quicquam in principum manus, vel etiam aliquid persone alicui conferre, irritum sit quod datum esse constiterit, secundum canonem sanctorum apostolorum qui dicit, Omnia ecclesiasticarum rerum episcopus habeat sollicitudinem, ut dispenset eas tanquam Deo contemplante. Non licere autem fraudare ei quicquam ex illis, vel cognatis propriis donare que Dei sunt. Quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur, sed non sub horum occasione que sunt ecclesie defraudentur. Quod si excusationem pretenderint, dampnum facere, et nihil ad profectum agrum existere; nec sic principibus qui loca per illa sunt, tribuatur ager ille vel locus, sed clericis vel agricultoribus. Quod si calliditate usus fuerit, et a colono vel clero emerit princeps agrum, etiam sic irrita sit venditio, et restituatur in episcopio vel in monasterio, et episcopus vel abbas hoc faciens abiiciatur, episcopus quidem ab episcopio, abbas autem a monasterio, tanquam qui dispergit male que⁵ non colligit⁶.

Ctp 2.12.10]

¹ Ne episcopus vel abbas alicui principum, vel parentibus suis fundum ecclesiae largiatur. Ibid. *add. as rubr.* M

² Quisquis CPD; Si quis M

³ inv. fu. vel ab. CPD; vel ab. inv. fu. M

⁴ sol- D

⁵ que CPM; quod D

⁶ colligit CPD; collegit [colligit] M

376

¹Cap. 14

Quia ordo debet in sacratione² custodiri, omnibus modis liquet, et cum diligentia conservare sacerdotii³ promotiones, Deo est prorsus acceptum. Et quoniam videmus sine manus impositione, a parvula etate quosdam tonsuram clerici accipientes, nondumque, ab episcopo manus impositione percepta, super ambonem irregulariter in collecta legentes, precipimus amodo id minime fieri. Idipsum quoque observandum est etiam inter monachos. Lectoris autem, manus impositione licentia est unicuique abbati in proprio monasterio solummodo faciendi, si duntaxat eidem abbati manus impositio facta noscatur ab episcopo, secundum morem preficiendorum abbatum, dum constet illum esse